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1.Úvod

Povrchová těžba hnědého uhlí v oblasti Sokolovské a Severočeské hnědouhelné pánve

vedla v průběhu 20. století ke vzniku osmi velkých důlních prostorů. Na základě

odborného posouzení různých možností jejich rekultivace byla zvolena hydrická

varianta, to je zatopení zbytkových jam vodou. V případě realizace této varianty

v plném rozsahu by mělo v horizontu příštích asi padesáti let na území obou pánví

vzniknout osm umělých jezer o předpokládané ploše přes 4. tisíce hektarů a s celkovým

objemem vody asi 2.3 miliardy m3 (Havel et al, 2004).

Zatopením zbytkové jámy vznikne jezero, které by mělo mít mnohostranné využití.

Významné bude nejenom jako krajinně estetický prvek. Mělo by plnit rovněž funkci

ekologickou, sportovně rekreační i sociálně ekonomickou. K tomu je však potřeba

postupně vytvářet optimální podmínky. Každé z těchto jezer bude zároveň velkou

zásobárnou vody, která může být využívána i pro průmyslovou činnost a zemědělské

závlahy. V některých případech nelze vyloučit ani použití této vody jako zdroje pitné

vody. Aby voda v jezerech zbytkových jam splňovala všestranné požadavky na její

využití, musí výsledná kvalita vody odpovídat příslušnému standardu.

Dravé ryby významně ovlivňují jakost vody na nádržích s účelovým rybářským

hospodařením. Za určitých podmínek lze prostřednictvím vhodné rybí obsádky výrazně

snížit dopady eutrofizace povrchových vod na rozvoj řas, a tedy i ovlivnit kvalitu vody.

Provádí se snížením počtu planktonofágních ryb. Plankton svou filtrační činností

zbavuje vodu řas a bakterií. V nádržích lze za nežádoucí obvykle považovat tyto druhy

ryb: plotice, okoun, síhové, cejn velký, cejnek malý, ouklej, ježdík (Kubečka, 1990). Při

obhospodařování nádrží je vhodné proti nežádoucím rybám uplatňovat potřebná

opatření, např. snižování hladiny vody bezprostředně po výtěru kaprovitých ryb,

regulační odlovy nežádoucích ryb i jejich plůdku nejrůznějšími prostředky, vysazování

plůdku dravých ryb a podobně (Kubečka, 1990).

Naopak u dravých ryb je dobré zachovávat maximální ochranu a pravidelné vysazování,

a to v co nejširším druhovém spektru a v co největších velikostech (Kubečka, 1991).

V podstatě jde o to, potlačit výskyt nežádoucích a přemnožujících se druhů ryb, živících

se převážně zooplanktonem (např. plotice obecná, ouklej obecná, okoun říční aj.), a to

působením dravců (štika obecná, candát obecný, sumec velký, bolen dravý, a popř. i

větší jedinci okouna říčního) nebo také ryb lososovitých (pstruh obecný, větší jedinci

pstruha duhového). Dalším opatřením jsou regulační odlovy nežádoucích druhů ryb.
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Rybářské využití a obhospodařování účelových nádrží je nutno provádět v souladu

s možnostmi, které účelový režim nádrže pro tuto činnost poskytuje. Dravci představují

významnou složku ichtyofauny, která účinně přispívá ke snížení početnosti méně

hodnotných přemnožených druhů ryb (tzv. biomeliorační funkce) a zhodnocuje jejich

biomasu na kvalitní maso vlastního těla. Na 1 kg přírůstku spotřebují dravci 3 až 7 kg

většinou méně hodnotných ryb. Všichni naši dravci patří mezi hospodářsky významné

druhy ryb (Lusk et al, 1983).

Znalost potravních zdrojů v různých typech našich vod na jedné straně a poznání

potravních nároků a skutečné skladby potravy jednotlivých druhů ryb na straně druhé,

je předpokladem pro optimální rybářské obhospodařování a využívání vod i rybích

společenstev (Lusk et al, 1983).

Zadání práce předpokládalo, že na nádrži Chabařovice budou v jarním a podzimním

termínu odebírány vzorky pro studium potravního spektra, výběrovosti a kompetice

mezi hlavními dravými druhy ichtyofauny (okouna, bolena, candáta, štiky a sumce).

K vyšetření budou použity jak adultní ryby, tak plůdek uvedených druhů. Zpracování

vzorků bude založeno s ohledem na charakter obsahu žaludku dravých ryb na

numerickém, hmotnostním a volumetrickém vyhodnocení. Jeho součástí bude i

zhodnocení velikostního spektra kořisti. Získané výsledky budou diskutovány rovněž

s ohledem na biomanipulační zásahy a snahy o příznivý vývoj kvality vody v nádrži.

Vývoj složení ichtyofauny nádrže však umožnil získání pouze ojedinělých jedinců

dravých ryb kromě okouna, vyhodnocení potravního spektra proto bylo orientováno na

tento druh.
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2. Literární přehled

2.1 Nádrž Chabařovice

V červnu v roce 2001 bylo zahájeno napouštění zbytkové jámy Chabařovice. Po

dokončení rekultivací a terénních úprav se předpokládá sportovně rekreační využití

nádrže a přilehlé oblasti.

Plánované parametry nádrže byly stanoveny takto: plocha jezera 225 ha, celkový objem

vody 34.4 mil. m3 , průměrná hloubka 15.6 m, maximální hloubka vody 23.3 m (Havel

et al, 2005). V září 2005 činila její plocha již 174 ha (říjen 2002 -117 ha, červen 2003 –

130 ha, říjen 2004 – 140 ha) ( Adámek et al, 2006).

Od roku 2001 na nádrži Havel et al (2004) prováděl sledování vývoje kvality vody a

dalších parametrů nově napouštěné nádrže. Po celou dobu sledování nebyly ve

vznikající nádrži zjištěny významné koncentrace těžkých kovů a organických škodlivin.

Zvýšená vodivost (okolo 1.300 μ/cm), značný obsah síranů (okolo 410 mg/l), dusičnanů

(okolo 110 mg/l) jsou důsledkem toho, že jezero vzniká z hnědouhelného lomu a zdroje

pro zatápění pocházejí z důlní činnosti.

Budoucí vývoj nádrže mohou negativně ovlivnit zejména vysoké koncentrace

celkového dusíku a fosforu. V některých přítocích dosahují hodnot vyšších než

0.1 mg /l ( Ptot ) a 3 mg/l ( Ntot). Díky procesům v jezeře dochází k poklesu koncentrace

fosforu na úroveň nižší než 0.06 mg/l (s ohledem na aktuální podíl přítoků). Průhlednost

kolísá mezi 2-7 m, nižší hodnoty jsou přisuzovány přítomnosti minerálních částic.

Koncentrace chlorofylu-a v jezeře je menší než 10 mg/m3 v porovnání s Dillon-

Riglerovými předpověďmi a nevyskytuje se zde kvetení vody (Havel et al, 2005).

Zdroj vody pro napuštění je kromě srážkové vody zejména přítok z propadliny Kateřina

(75 ha) a nádrže Zalužany (4.6 ha), dále potom lesní rybníčky na periodických přítocích

a také malá sedimentační nádrž na západním břehu.

V počátcích napouštění nádrže Chabařovice došlo k nežádoucímu vniknutí kaprovitých

ryb do nádrže, a tím k ohrožení vývoje kvality vody. Jednalo se zejména o tyto druhy

ryb: cejna velkého, plotici obecnou a cejnka malého. Do značné míry i okouna říčního,

který se většinou v nádrži vyskytuje ve starších věkových kategoriích.

V roce 2003 došlo k dalšímu vniknutí nežádoucích druhů ryb do nádrže a to perlína

pravděpodobně z malé sedimentační nádrže, slunky obecné z drobných nádrží v povodí

a ježdíka obecného z propadliny Kateřina. Při vypouštění rybníka Zálužanský, který se
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nachází nad nádrží došlo k další kontaminaci ichtyofauny nádrže s vypouštěnou vodou.

Z průzkumu ichtyofauny v červnu 2005 vyplývá, že se jednalo zejména o plotici a

perlína. Z výsledků odlovu plůdkovou litorální sítí je zřejmé, že došlo k výtěru těchto

ryb. Počty plůdku obou druhů ryb dosahovaly v průměru hodnot okolo 64 ks na 1 m

břehové linie s maximem 360ks, což představuje zásadní moment ve vývoji ichtyofauny

nádrže.

Ichtyofaunou se od roku 2001 zabýval Adámek et al (2006) a Havel et al (2004)

prováděli vzorkování litorálních habitatů litorálními a tenatními sítěmi. Jednotlivé sady

tenatních sítí se skládaly z devíti 2.5 m částí s oky dosahujících rozměrů 6.5 – 55 mm.

Podle jejich zjištění okoun říční byl do roku 2004 nejrozšířenější rybou v nádrži.


[…]


Libellula sp. a šidélka Coenagrion sp., jejichž výskyt v potravě analyzovaných ryb

tvořil více jak 70%. Zároveň tvořily pro okouna nejvýznamnější složky potravy.

Zástupci zoobentosu, larvy pakomárů Chironomidae sp., které tvořily nejvíce se

vyskytující potravu, byly zaznamenány ve většině vyšetřených trávicích soustav v tomto

období..Dále zooplankton zejména perloočky Daphnia sp., které se vyskytovaly u více

než poloviny vyšetřovaných ryb. V potravě byly zaznamenány zástupci jepic Caenis sp.

a Cloeon dipterum jejich podíl v potravě však nebyl tak významný jako u výše

uvedených složek.

V říjnu 2005 dominovaly v potravě okouna perloočky Daphnia sp., larvy pakomárů

Chironomidae sp. nebyly pro okouna významné, i když se vyskytovaly u poloviny

zkoumaných ryb. Vážky Libellula sp. již nebyly zastoupeny v tak hojné míře jako

v předešlém roce, přesto nebyly zanedbatelnou potravní složkou. Poprvé byl v trávicím

traktu zaznamenán výskyt ryb. Jednalo se zejména o plůdek vlastního druhu. Oproti

předešlému roku vzrostl v potravě podíl detritu a rostlinných zbytků. Ojediněle se

v potravě vyskytla člunovka Plea sp. a drobní hlodavci.

V letním termínu (červen) v témže roce bylo zastoupení potravních složek rozmanitější.

Na potravě okouna se významně podíleli pakomáři Chironomidae sp., kteří tvořili

nejhojněji se vyskytující složku potravy. Podíl perlooček Daphnia sp. a vážek Libellula

sp. již netvořil tak významné zastoupení v potravě, přesto se tyto složky vyskytovaly

zhruba u poloviny vyšetřovaných trávicích soustav. V potravě vzrostl podíl i význam

ryb, zejména okounovitých a výskyt jepic Cloeon dipterum. Nově se v potravě okouna

objevila beruška vodní Asellus aquaticus, chrostík Nemotaulius punctatolineatus,

perloočky Ceriodaphnia a vodní plži. Ostatní složky potravy nebyly v potravě

zastoupeny významným podílem.

V září 2006 podíl ryb (Percidae sp.) zaujímal v potravě výrazný podíl, i když jejich

výskyt byl zaznamenán asi u 30% zkoumaných ryb. Nejvýznamnější potravní složkou

byly perloočky Daphnia sp. Pakomáři Chironomidae sp. byly nejčastěji se vyskytující

složkou. Podíl vážek Libellula sp. nebyl tak výrazný jako v předešlých letech.
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Detrit a rostlinné zbytky, jepice Cloeon dipterum a slimákovití Limacidae sp. netvořily

významné složky v potravě.

Srovnání výsledků složení potravy okouna říčního zjištěných na nádrži Chabařovice se

významně neliší od jiných autorů.

Z výsledků Adámka et al (1987) zjištěných na nádrži Dalešice vyplývá, že okoun říční

nejvíce využíval za potravu larvy pakomárů Chironomidae sp. s podílem v potravě 28.1

%, pakomáři se vyskytovali u 83% zkoumaných ryb. V hojné míře byla zastoupena

beruška vodní Asellus aquaticus s podílem v potravě 44.3%, její výskyt byl zaznamenán

u 50% zkoumaných ryb. Naopak zástupci perlooček Daphnia sp., kteří tvořili

významnou potravní složku na nádrži Chabařovice, nebyli v potravě okouna na

Dalešické nádrži zaznamenány. U větších jedinců byly zaznamenány v potravě ryby

zejména plůdek vlastního druhu, což se shoduje s údaji zjištěnými na nádrži

Chabařovice.

Potravu na údolních nádržích sledoval Lohniský (1960), a ani on se příliš nerozchází

s výsledky uvedenými v této práci. Uvádí, že menší jedinci okouna se živí převážně

zooplanktonem, později preferují větší zooplankton a larvy hmyzu především pakomáry

(Chironomidae). U větších ryb se v potravě objevují i ryby.

Potravu okouna v rybnících zkoumal Adámek et al (2004), i zde okoun preferoval larvy

pakomárů Chironomidae sp. a plůdek vlastního druhu, obě tyto složky byly zastoupeny

se 100% frekvencí výskytu, tedy u všech ryb.

Jak vyplývá ze studie složení potravy, potravní selektivity a kompetice mezi kaprem

obecným (Cyprinus carpio) a okounem říčním (Perca fluviatilis) v rybníce (Adámek,

Soukup, 2000), nejvíce okoun v potravě přijímal larvy pakomárů Chironomidae, kteří

tvořili až 80% frekvenci výskytu. Druhou nejvíce se vyskytující složkou byly ryby

(Percidae sp.).

V roce 2004, vážky Libellula sp. tvořily na nádrži Chabařovice nejvýznamnější složku

potravy, což se liší od ostatních autorů. Postupně však jejich význam v potravě klesal.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo studium potravního spektra okouna říčního (Perca fluviatilis).

Populace okouna říčního, byla zastoupena především adultními jedinci, kteří jsou

konzumenty velkého filtrujícího zooplanktonu a zoobentosu. Perloočky Daphnia sp. se

od roku 2004 výrazně podílely na potravě okouna. Později se v potravě začaly

uplatňovat ryby. Lze předpokládat, že se stárnutím původní populace okouna, tvořené

jedním až dvěma ročníky, bude jeho vyžírací tlak na filtrující perloočky dále slábnout.

Avšak stejně tak bude slábnout jeho tlak na drobné kaprovité ryby a vlastní potomstvo

v důsledku mortality. Tento vývoj je nutno kontrolovat vysazováním dravých ryb, které

zastoupí adultní okouny bez přímých důsledků pro společenstvo filtrujícího

zooplanktonu.
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