Katedra: *rybářství*
Student: *Petr Kabilka*
Studijní obor: *Rybářství*
Název diplomové práce: *Potrava dravých druhů ryb v nové napuštěné nádrži Chabařovice*
Oponent diplomové práce: *Ing. Karel Dubský*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Jak konkrétně by měla vypadat struktura zpracování dle důležitosti dohodě v nejbližších letech (důležitosti, ročníky)?
- 2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 7.5. 2007

Podpis oponenta diplomové práce:

Důlák